- 1 -

西安市碑林区人民政府
关于 2025 年新增地方政府债券收支安排

及预算调整方案（草案）的报告

碑林区财政局局长 刘 玉

2025年 11月

主任、副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将我区 2025年新增地方政府债券收

支安排及预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。

一、地方政府债券收支安排情况

（一）新增一般债券 14200 万元

根据《西安市财政局关于下达 2025年第二批新增地方政府

一般债券资金的函》（市财函〔2025〕995号）文件，下达我区

新增地方政府一般债券资金 14200万元，纳入一般公共预算管理，

其中 4000万元用于西安市碑林区档案馆、文化馆、图书馆及全

民健身中心项目，1000万元用于碑林区公共卫生中心项目，2500

万元用于碑林区中医医院提升改造项目，3500 万元用于碑林区

疾病预防控制中心提升改造项目，3200 万元用于碑林区社区嵌

入式服务设施 EPC项目。

（二）新增专项债券 8400 万元

根据《西安市财政局关于下达 2025年第三批新增专项债券

资金的通知》（市财函〔2025〕1137 号）文件，下达我区新增

- 2 -

专项债券资金 8400万元，纳入政府性基金预算管理，专项用于

清理地方政府拖欠企业账款，解决35家行政事业单位共95笔欠款。

（三）再融资一般债券 5738 万元

根据《西安市财政局关于下达 2025年 6月再融资债券转贷

资金的通知》（市财函〔2025〕637号）文件，下达我区再融资

一般债券资金 1830万元，纳入一般公共预算管理，用于偿还到

期地方政府一般债券本金。

根据《西安市财政局关于下达 2025年 7月再融资债券转贷

资金的通知》（市财函〔2025〕775号）文件，下达我区再融资

一般债券资金 2118万元，纳入一般公共预算管理，用于偿还到

期地方政府一般债券本金。

根据《西安市财政局关于下达 2025年 8月再融资债券转贷

资金的通知》（市财函〔2025〕1138 号）文件，下达我区再融

资一般债券资金 1790万元，纳入一般公共预算管理，用于偿还

到期地方政府一般债券本金。

综上所述，按照《中华人民共和国预算法》规定，对于新增

政府债券形成的支出增加，属于预算调整事项。新增政府债券做

以上安排后，一般公共预算支出调增 14200万元，政府性基金预

算支出调增 8400万元，债务还本支出调增 5738万元。

二、预算调整情况

（一）一般公共预算调整情况

区第十九届人民代表大会第五次会议批准我区 2025年一般

公共预算收入安排 268800万元，支出安排 300152万元。

预算执行中，因政府性基金预算收入短收 25677万元，相应

- 3 -

调减调入资金 25677万元；因国有资本经营预算结余增加 200万

元，相应调增调入资金 200 万元；因收回财政应收款 11038 万

元，相应调增调入资金 11038万元。调入资金合计调减 14439万

元。

预算执行中，债券收入增加 19938万元，上级转移支付增加

85087万元。汇总以上收入变动情况，收入总量净增加 90586万元。

按照收支平衡原则，一般公共预算支出总量相应调增 90586

万元。其中，债务还本支出调增 5738万元；一般公共预算支出调

增 84848万元，主要用于“三保”支出和清偿中小企业欠款等支出。

经以上调整，建议全区一般公共预算支出调增 84848万元，

由年初预算 300152万元调整为 385000万元。（以上预算调整情

况详见附表 1）

（二）政府性基金预算调整情况

区第十九届人民代表大会第五次会议批准我区 2025年政府

性基金预算收入安排 25679万元，支出安排 10446万元。

预算执行中，因区属国企缴入专项债项目收益，调入资金相

应调增 9261万元。

因土地出让金短收 25679万元、福彩销售机构业务费增加 2

万元，政府性基金预算收入调减 25677万元。因专项债券资金新

增 8400万元及上级转移支付增加 8254万元，支出调增 16654 万

元，主要用于解决地方政府拖欠企业账款、超长期特别国债等

支出。

经以上调整，建议政府性基金预算收入调减 25677万元，由

年初预算 25679 万元调整为 2 万元；政府性基金预算支出调增

- 4 -

16654万元，由年初预算 10446万元调整为 27100万元。（以上

预算调整情况详见附表 2）

（三）国有资本经营预算调整情况

区第十九届人民代表大会第五次会议批准我区 2025年暂不

安排国有资本经营预算收入，支出安排 2712万元。

预算执行中，因区科创集团缴纳投资收益 612万元、区投融

资担保公司缴纳投资收益 3万元、市投融资担保公司缴纳投资收

益 2万元，增收 617万元，国有资本经营预算收入调增 617万元。

根据支出实际执行情况，预计全年支出完成 1242万元，较年初

预算安排减少 1470万元，相应调减支出预算 1470万元。因国有

资本经营预算结余增加 200万元，相应调增调出资金 200万元。

经以上调整，建议国有资本经营预算收入调增 617万元，调

整为 617万元；国有资本经营预算支出调减 1470 万元，由年初

预算 2712万元调整为 1242万元。（以上预算调整情况详见附表 3）

主任、副主任、各位委员，我们将在区委的坚强领导下，在

区人大及其常委会的监督支持下，认真落实区人大常委会的审议

意见，切实抓好收支预算执行及新增地方政府债券资金管理，加

强各类资金统筹力度，扎实兜牢“三保”底线，防范化解债务风

险，支持全区经济社会高质量发展。

附件 1-1：西安市碑林区 2025年预算调整方案（草案）

- 5 -

附件 1-1

西安市碑林区 2025 年预算调整方案（草案）

2025年 11月

- 6 -

附表 1
2025 年一般公共预算收支预算调整表（草案）

单位：万元

收入 支出

项目 金额 项目 金额

一、年初预算 一、年初预算

（一）一般公共预算收入 268800（一）一般公共预算支出 300152
（二）转移性收入 16007（二）转移性支出 9381
（三）调入资金 25679（三）债务还本支出 953
（四）一般公共预算收入总计 310486（四）一般公共预算支出总计 310486

二、调整事项 二、调整事项

（一）转移性收入 85087（一）一般公共预算支出 84848
（二）债务收入 19938（二）债务还本支出 5738

地方政府新增一般债券转贷收入 14200 ※ ※

地方政府再融资一般债券转贷收入 5738 ※ ※

（三）调入资金 -14439 ※ ※

（四）一般公共预算收入总计 90586（三）一般公共预算支出总计 90586
三、调整后预算 三、调整后预算

（一）一般公共预算收入 268800（一）一般公共预算支出 385000
（二）转移性收入 101094（二）转移性支出 9381
（三）债务收入 19938（三）债务还本支出 6691

地方政府新增一般债券转贷收入 14200 ※ ※

地方政府再融资一般债券转贷收入 5738 ※ ※

（四）调入资金 11240 ※ ※

（五）一般公共预算收入总计 401072（四）一般公共预算支出总计 401072

- 7 -

附表 2

2025 年政府性基金预算收支预算调整表（草案）
单位：万元

收入 支出

项目 金额 项目 金额

一、年初预算 一、年初预算

（一）政府性基金预算收入 25679（一）政府性基金预算支出 10446

（二）转移性收入 5768（二）调出资金 25679

（三）调入资金 4739（三）债务还本支出 61

（四）政府性基金预算收入总计 36186（四）政府性基金预算支出总计 36186

二、调整事项 二、调整事项

（一）政府性基金预算收入 -25677（一）政府性基金预算支出 16654

其中：土地出让金收入 -25679（二）调出资金 -25677
（二）转移性收入 8254（三）年终结余 9261
（三）债务收入 8400 ※ ※

（四）调入资金 9261 ※ ※

（五）政府性基金预算收入总计 238（四）政府性基金预算支出总计 238

三、调整后预算 三、调整后预算

（一）政府性基金预算收入 2（一）政府性基金预算支出 27100

（二）转移性收入 14022（二）调出资金 2

（三）调入资金 14000（三）债务还本支出 61
（四）债务收入 8400（四）年终结余 9261
（五）政府性基金预算收入总计 36424（五）政府性基金预算支出总计 36424

- 8 -

附表 3

2025 年国有资本经营预算收支预算调整表（草案）
单位：万元

收入 支出

项目 金额 项目 金额

一、年初预算 一、年初预算

（一）国有资本经营预算收入 （一）国有资本经营预算支出 2712

（二）转移性收入 1399 ※ ※

（三）上年结余收入 1313 ※ ※

（四）国有资本经营预算收入总计 2712（二）国有资本经营预算支出总计 2712

二、调整事项 二、调整事项

（一）国有资本经营预算收入 617（一）国有资本经营预算支出 -1470

※ ※ （二）调出资金 200

※ ※ （三）年终结余 1887

（二）国有资本经营预算收入总计 617（四）国有资本经营预算支出总计 617

三、调整后预算 三、调整后预算

（一）国有资本经营预算收入 617（一）国有资本经营预算支出 1242

（二）转移性收入 1399（二）调出资金 200

（三）上年结余收入 1313（三）年终结余 1887

（四）国有资本经营预算收入总计 3329（四）国有资本经营预算支出总计 3329

	附件1-1
	西安市碑林区2025年预算调整方案（草案）